
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 67  delibera

Data  05-05-2021

OGGETTO: Programma regionale  in favore delle tradizioni storiche,
artistiche, religiose e popolari ( L.R. 26 del 28.12.2007  ART. 31).
Annualità 2021. Manifestazione denominata "Amatricianazionale
rassegna nazionale delle eccellenze del Lazio".

L’anno    duemilaventuno  il giorno   cinque del mese  di   maggio   alle ore  16:44  nella sede comunale,  in
seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO che:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016
alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di
forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone
e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e
sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali ed alle attività economiche;
con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in conseguenza
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo in data 24 agosto 2016;
in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di Dipartimento della
Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e del 28 agosto 2016, n. 389;
l’Ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre 1923 n.
2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato” in
ordine alla preventiva copertura della spesa;

VISTO l’ avviso pubblico Regione Lazio – Agenzia Regionale del Turismo ad oggetto:  “Manifestazione di
interesse a partecipare all’iniziativa Programma regionale in favore delle tradizioni storiche, artistiche,
religiose e popolari – Annualità 2021 – L.R. N. 26/2007 – art. 31”;
 ATTESO che il Comune intende organizzare una iniziativa denominata “Amatricianazionale – rassegna
nazionale  delle eccellenze del Lazio”;
L’iniziativa  vuole  centrare in pieno gli obiettivi di promozione ai fini turistici delle manifestazioni
tradizionali, in piena linea con le finalità di cui all’art. 31 della L.R. 26/2007. L’Ente proponente
attraverso questa manifestazione di interesse, vuole rilanciare soprattutto il turismo nel periodo autunnale
in modo da avere un impatto maggiore sul territorio e sull’economia locale”. In considerazione che nel
marzo del 2020 la salsa “Amatriciana Tradizionale” ha ricevuto il prestigioso riconoscimento europeo STG
e che il  territorio amatriciano annovera tra le sue produzioni anche “Il Prosciutto Amatriciano IGP”, si è
deciso di riproporre nell’anno 2021 l’iniziativa AMATRICIANAZIONALE, ovvero degustazioni, convegni,
spettacoli, laboratori di cucina con gli chef, stand delle eccellenze italiane con i migliori prodotti DOP,
DOC, IGP, STG.  Il programma di massima, articolato su tre giorni, prevede nella prima giornata di venerdì
8 ottobre 2021, l’apertura della manifestazione con un convegno  relativo alla proposta turistica
Enogastronomica e Culturale del Lazio, rivolto soprattutto agli esperti del settore come agenzie e tour
operator al quale seguirà poi la cena di gala preparata da un noto chef stellato utilizzando esclusivamente
prodotti del territorio Amatriciano e Laziale. Il Sabato e la Domenica partendo dalle ore 10.00 presso le
aree dei centri commerciali di Amatrice (Il Corso e Il Triangolo) avrà inizio la mostra mercato delle
eccellenze italiane, rigorosamente a marchio IGP/DOP/STG, con un area dedicata esclusivamente alle
produzioni della Regione Lazio. La mostra sarà aperta per l’intera giornata fino a tarda sera e sarà
arricchita da alcuni spettacoli itineranti e dai vari laboratori didattici di cucina tenuti sia da chef stellati,
che dai cuochi delle Scuole Alberghiere di Amatrice e di Rieti. I pomeriggi del sabato e della domenica
saranno dedicati rispettivamente alla “Amatriciana Tradizionale STG” e al “Prosciutto Amatriciano IGP”,
con incontri tematici informativi e con proposte al pubblico di nuove ricette e particolari abbinamenti
attraverso i suddetti laboratori oltre a svolgere, grazie alla collaborazione con l’Associazione Italiana
Sommelier AIS Lazio, un viaggio nella nostra regione alla scoperta dei territorio del Vino, proponendo  i
migliori abbinamenti sia con l’Amatriciana che con il Prosciutto Amatriciano. Nelle stesse giornate saranno
attivate delle passeggiate naturalistiche che porteranno i turisti a scoprire i tesori artistici e culturali di
Amatrice, come i Santuari della Madonna di Filetta e dell’Icona Passatora, alle quali saranno aggiunte le
visite in alcune aziende locali produttrici di formaggi, salumi e miele.  Tutte le iniziative proposte, saranno
realizzate seguendo le normative atte al contrasto della pandemia da covid19,  vigenti nel periodo indicato
di realizzazione della manifestazione,
L’evento  sarà organizzato dal Comune di Amatrice;
 DATO ATTO che il Comune di Amatrice, nel ritenere questo evento di notevole importanza per l’indotto
turistico del territorio, si impegna a richiedere alla Regione Lazio – Agenzia Regionale del Turismo un
contributo per la realizzazione dell’evento sopra descritto;



ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL N. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con votazione favorevole unanime
  DELIBERA

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE  il programma dell’iniziativa denominata “ Amatricianazionale – rassegna delle eccellenze
del Lazio” allegato A) alla presente deliberazione;
DI  DARE ATTO che  l’evento  “ Amatricianazionale – Rassegna delle eccellenze del Lazio”,  che si
svolgerà ad Amatrice  nel periodo 08 – 10 ottobre 2021,   sarà  organizzato dal Comune di Amatrice;
DI INOLTRARE alla Regione Lazio richiesta di contributo;
DI DARE ATTO  che il Comune garantisce la quota di cofinanziamento;
DI  DICHIARARE, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.





La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 12-05-2021                      Reg. 834

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 05-05-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 05-05-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


